



ATA DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 14/2024

Data: 28 de outubro de 2024

Horário: 08:00 horas

Licitação Modalidade Concorrência Pública n.º 14/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de alambrado, suporte de caixa d'água e pintura externa da Unidade Básica de Saúde do Lontra na localidade da Comunidade Lontra, zona rural, com terreno de 450,00 M² e área a ser construída 70,00 M², incluindo mão de obra e materiais necessários de acordo com o projeto básico, memorial descritivo, cronograma físico financeiro e conforme planilha orçamentária e demais documentos que compõem o ANEXO I do edital, em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Aripuanã-MT.

Declarada aberta a sessão interna no dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal de Aripuanã, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação no final assinado, consoante Ato de designação **Portaria n.º 16.880/2024 da Concorrência Pública n.º 14/2024**, no qual compareceu as empresas **F. FERREIRA LIMA LTDA** inscrita sob o CNPJ N.º 04.348.820/0001-20, e a empresa **H R CONSTRUÇÕES LTDA** inscrita no CNPJ N.º 36.297.259/0001-93.

Após conferência dos documentos relativos ao credenciamento, constatou-se que todas as empresas foram devidamente credenciadas para a fase de lances.

Ato contínuo, iniciou-se a fase de abertura do envelope n.º 01, contendo a proposta de preços das empresas concorrentes que, após o processo de análise e julgamento da proposta, sabendo-se que o critério de avaliação adotado no Edital era de "empregada global" do tipo "menor preço por lote", verificou-se que a empresa;

F. FERREIRA LIMA LTDA	RS48.500,00
H R CONSTRUÇÕES LTDA	RS47.500,23

Após a conferência da proposta de preços iniciou-se a fase de lances, onde sagrou como vencedora a empresa:

01	H R CONSTRUÇÕES LTDA	RS 43.200,00
02	F. FERREIRA LIMA LTDA	RS 43.400,00

Em seguida passou-se a abertura do envelope n.º 02, contendo os documentos de habilitação da empresa vencedora **H R CONSTRUÇÕES LTDA**, onde constatou que a empresa apresentou atestado de capacidade técnica no qual não supria o valor da porcentagem mínima que comprovasse a sua capacidade técnica operacional, sendo um atestado de projeto no valor de R\$500,00 (quinhentos reais) não contando para comprovação vez que é diverso do objeto. Apresentou ainda um atestado no valor de R\$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) que equivale apenas um terço do valor da obra e um atestado no valor de R\$3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais) este sendo de execução, porém emitido para atestar capacidade técnica de pessoa física, não sendo emitido para pessoa jurídica, assim sendo não comprovou capacidade operacional sendo assim desclassificado pelos motivos acima citados.

Em seguida passou-se a abertura do envelope n.º 02, contendo os documentos de habilitação da empresa **F. FERREIRA LIMA LTDA**, onde constatou que todos os documentos estavam de

1



acordo com o edital.

Aberta então a fase recursal nenhuma empresa manifestou interesse em interpor recurso.

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, seguindo esta assinada pelos membros da Comissão presente.

Aripuanã-MT, 28 de outubro de 2024.

Hilariane Hilario da Silva

Agente de Contratação

Sidnei Pereira de Souza Junior

Agente de Contratação (Suplente)

Comissão Especial:

Carla Alves Santos

Engenheira Civil

Licitantes:

F. FERREIRA LIMA LTDA

H R CONSTRUÇÕES LTDA



F. FERREIRA LIMA LTDA - EPP

CNPJ: 04.348.820/0001-20

Avenida Amauri Furquim S/N, Bairro Leuca, Aripuanã-MT - CEP 78.325-000

arinaldo@construtoraaampia.com.br



OBRA				
FINALIZAÇÃO DA OBRA-ALAMBRADO, CAIXA D'ÁGUA E PINTURA -PSF LONTRA				
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS				
VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA %				
TIPO DE OBRA	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,60	
Escolher os parâmetros abaixo dentro do intervalo dos quartis, no entanto sem extrapolar o intervalo do BDI acima:				
DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOPTADO %
	1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL	
Administração Central	3,00	4,00	5,50	4,00
Seguro e Garantia (*)	0,80	0,80	1,00	0,80
Risco	0,97	1,27	1,27	1,27
Despesas Financeiras	0,59	1,23	1,39	1,23
Lucro	6,16	7,40	8,96	7,40
Tributos (soma dos itens abaixo)	5,15	5,65	8,65	5,65
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISSQN (**)	1,50	2,00	5,00	2,00
TOTAL				22,23
Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário				
Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:				
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$				
Onde:				
AC = taxa de rateio da Administração Central;				
DF = taxa das despesas financeiras;				
S = taxa de seguro; R = taxa de risco e G = garantia do empreendimento;				
I = taxa de tributos;				
L = taxa de lucro.				
OBS: (*) - PODE HAVER GARANTIA DESDE QUE PREVISTO NO EDITAL DA LICITAÇÃO E NO CONTRATO DE EXECUÇÃO.				
(**) - PODEM SER ACEITOS OUTROS PERCENTUAIS DE ISS DESDE QUE DEVIDAMENTE EMBASADOS NA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL				
Conforme esse Acórdão, o valor final do BDI também deverá obedecer à faixa de variação abaixo, considerando os custos dos serviços sem desoneração dos encargos sociais:				
VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA				
TIPO DE OBRA	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Construção de Edifícios	19,60%	20,97%	24,23%	
Desta forma, após o enquadramento do BDI nos critérios abordados acima e sendo utilizado no orçamento os custos dos serviços com desoneração , deverá ser incluído no item taxa de tributos o percentual de 4,5% referente à contribuição previdenciária e recalculado o BDI.				
Reiteramos que, por determinação do TCU, não é admitida a inclusão de IRPJ e CSLL no BDI, bem como Administração local, Instalação de Canteiro/acampamento, Mobilização/ desmobilização e demais itens que possam ser apropriados como custos diretos da obra, devendo ser apresentada a composição destes, com detalhamentos suficientes que justifiquem o valor obtido, não sendo admitido cálculo com estimativas percentuais genéricas.				
Tributos (Cofins, PIS e ISSQN) + 4,5% INSS	9,65	10,15	13,15	10,15
TOTAL				28,35%
FABIO FERREIRA Assinado de forma digital por FABIO FERREIRA LIMA:85491837 172 LIMA:85491837172 FABIO FERREIRA LIMA SÓCIO PROPRIETÁRIO				



CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS



CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS

F. FERREIRA LIMA LTDA - EPP

CNPJ: 04.348.820/0001-20

Avenida Amauri Furquim S/N, Bairro Leuca, Aripuanã-MT - CEP 78.325-000

arinaldo@construtoraampia.com.br

CRONOGRAMA DE OBRA

Item	Descrição	Valor	%	1º Mês			
				01 SEMANA	02 SEMANA	03 SEMANA	04 SEMANA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 413,22	0,95%	100% R\$ 413,22			
2	ALAMBRADO	R\$ 25.303,85	58,30%	50% R\$ 12.651,92	50% R\$ 12.651,92		
3	CAIXA D'ÁGUA	R\$ 6.000,00	13,82%	100% R\$ 6.000,00			
4	PINTURA EDIFICAÇÃO	R\$ 4.433,72	10,22%			50% R\$ 2.216,86	50% R\$ 2.216,86
5	ADMINISTRAÇÃO	R\$ 7.249,21	16,70%	25% R\$ 1.812,30	25% R\$ 1.812,30	25% R\$ 1.812,30	25% R\$ 1.812,30
TOTAL:		R\$ 43.400,00	100%	PERÍODO ACUMULADO			
				R\$ 14.877,44	R\$ 20.464,22	R\$ 4.029,16	R\$ 4.029,16
				R\$ 14.877,44	R\$ 35.341,67	R\$ 39.370,83	R\$ 43.400,00

FABIO FERREIRA Assinado de forma
LIMA:854918371 digital por FABIO
72 FERREIRA
LIMA:85491837172

FABIO FERREIRA LIMA
SÓCIO PROPRIETÁRIO

F. FERREIRA LIMA LTDA - EPP


AMPLA
 CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS

CNPJ: 04.348.820/0001-20

MEMORIA DE CALCULO

SERVIÇOS PRELIMINARES		DESCRIÇÃO	TOTAL	UNID.
SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	0,64	M2
ALAMBRADO		DESCRIÇÃO	TOTAL	UNID.
SINAPI	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	84,00	M
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	3,15	M3
SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA. E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	20,16	M2
SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	145,90	KG
SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	44,30	KG
SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	2,94	M3
SINAPI	102563	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2". TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021 (EXECUÇÃO DE PORTÃO)	12,74	M2
PINTURA EDIFICAÇÃO				
SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOES. AF_06/2014	136,00	M2

SINAPI	95636	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS, AF_03/2024	APLICAÇÃO DE MASSA E LIXAMENTO EM TODAS AS PAREDES EXTERNAS DA EDIFICAÇÃO EXISTENTE (34,00x4,00) = 136,00m2	136,00	M2
ADMINISTRAÇÃO					
SINAPI	2766	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	ACOMPANHAMENTO DO ENCL. DUARANTE EXECUÇÃO DA OBRA (8 HORAS POR SEMANA DURANTE 4 SEMANAS - 32 DIAS CONFORME CRONOGRAMA = 32H	32,00	H
SINAPI	4069	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	ACOMPANHAMENTO DO MESTRE DUARANTE EXECUÇÃO DA OBRA (16 HORAS POR SEMANA DURANTE 4 SEMANAS - 30 DIAS CONFORME CRONOGRAMA = 64H	64,00	H
FABIO FERREIRA Assinado de forma digital por FABIO FERREIRA LIMA:85491837172 LIMA:85491837172 F. FERREIRA LIMA LTDA - EPP FABIO FERREIRA LIMA SÓCIO PROPRIETÁRIO					



F. FERRERA LIMA LTDA EPP
CNPJ: 04.348.820/0001-20
Av. Amauri Farquim S/N, Bairro Leuen, Arapuanã-MT - CEP: 78.325-000
arapuan@constructoraampia.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA EM
CONSTRUÇÃO E REFORMA

PROJ:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUANÁ - CNPJ 03.567.495/0001-71	REF.:	SINAPI - DES (04-2024)
OBRA:	CONSTRUÇÃO DO ALAMBRAÇO, INSTALAÇÃO DE CAX D'ÁGUA E PINTURA DO PSF - LONTRA	BDI 1:	28,35%
LOCAL:	COMUNIDADE LONTRA	BDI 2:	0,00%
ÁREA:	450,00 M²		
EMPRESA:			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT SEM BDI	PREÇO UNIT COM BDI	VALOR PARCIAL COM BDI
1								
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA AF 03/2022_PS	M2	0,64	275,95	354,18	226,68
1.2	SINAPI	990603	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 1,80 M - 2 UTILIZAÇÕES, AF 03/2024	UNID	1,00	145,34	186,54	186,54
TOTAL DO ITEM 1.0								R\$ 413,22
2								
ALAMBRAÇO								
2.1	SINAPI	98572	ALAMBRAÇO EM MOIRÓIS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO), AF 05/2018	M	84,80	141,15	181,17	15.217,95
2.2	SINAPI	93338	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	M3	3,15	64,04	83,25	262,55
2.3	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, F=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF 06/2017	M2	20,16	59,74	76,68	1.545,79
2.4	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF 06/2017	KG	145,90	15,85	20,34	2.988,11
2.5	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF 06/2017	KG	44,33	17,05	21,88	969,45
2.6	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2:3,2,7 EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA (1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF 05/2021	M3	2,04	494,12	634,46	1.865,31
2.7	SINAPI	102563	ALAMBRAÇO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1,5", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA), AF 03/2021 (EXCETO DE PINTURA)	M2	12,74	151,34	194,24	2.474,68
TOTAL DO ITEM 2.0								R\$ 25.303,85
3								
CAIXA D'ÁGUA								
3.1	COTAÇÃO	001	SUPORTE PARA CAIXA D'ÁGUA ATÉ 3.000 L EM CONCRETO PNEU, MOLDADO E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00

PINTURA EDIFICAÇÃO				TOTAL DO ITEM 3.0		R\$
4						6.000,00
4.1	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	M2	13,10	16,81
4.2	SINAPI	05026	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS, AF 01/2024	M2	12,30	15,79
TOTAL DO ITEM 4.0						4.33,72
5						
ADMINISTRAÇÃO						
5.1	SINAPI	2786	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (HORISTA)	H	87,70	112,56
5.2	SINAPI	4009	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	H	64,00	56,99
TOTAL DO ITEM 5.0						7.249,21
TOTAL GERAL DA PLANILHA:						43.400,00

FABIO FERREIRA Assinado de forma digital
por FABIO FERREIRA
LIMA:85491837172 LIMA:85491837172

FABIO FERREIRA LIMA
SÓCIO PROPRIETÁRIO



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

ANEXO V

ENVELOPE Nº 1 – PROPOSTA - CONCORRENCIA Nº 14/2024

ANEXO V.1 PROPOSTA

À Comissão de Contratação

O licitante empresa **F. FERREIRA LIMA LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.348.820/0001-20, com sede na Avenida Amauri Furquim S/N, Bairro Leuca, CEP 78.325-000 Aripuanã-MT, neste ato representado pelo seu sócio o Sr. Fabio Ferreira Lima, portador do Documento de Identidade nº 12286672, órgão emissor SJ/MT e do CPF nº 854.918.371-72, por intermédio do representante legal que está subscrive, após ter analisado minuciosamente todo o conteúdo do Edital e seus anexos e ter tomado conhecimento do local e de todas as condições e obrigações para a execução do objeto, PROPÕE executar o objeto licitado sob sua integral responsabilidade pelo valor total de **RS 43.400,00 (Quarenta e três mil e quatrocentos reais)**, já computado o BDI, conforme detalhamento abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	PORC%	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,95%	413,22
2.0	ALAMBRADO	58,30%	25.303,25
3.0	CAIXA D'ÁGUA	13,82%	6.000,00
4.0	PINTURA EDIFICAÇÃO	10,22%	4.433,72
5.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	16,70%	7.249,21
100,00%		R\$ 43.400,00	

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de alambrado, suporte de caixa d'água e pintura externa da Unidade Básica de Saúde do Lontra na localidade da Comunidade Lontra, zona rural, com terreno de 450,00 M² e área a ser construída 70,00 M², incluindo mão de obra e materiais necessários de acordo com o projeto básico, memorial descritivo, cronograma físico financeiro e conforme

ENDEREÇO: AVENIDA AMAURI FURQUIM S/N - BAIRRO LEUCA, CEP 78.325-000 -
ARIPUANÃ/MT - CEL (66)98405-9574 arinaldo@construtoraampla.com.br



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

planilha orçamentária e demais documentos que compõem o ANEXO I do edital, em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Aripuanã-MT.

Valor da Proposta: R\$ 43.400,00 (Quarenta e três mil e quatrocentos reais).

Validade da Proposta: será de 60 (sessenta) dias contados a partir do último dia previsto para o recebimento dos envelopes.

Prazo de Execução: será de 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento da Ordem de Serviços e Cronograma Físico - Financeiro

Aripuanã-MT, 28 de Outubro de 2024

FABIO FERREIRA
LIMA:85491837172

Assinado de forma digital
por FABIO FERREIRA
LIMA:85491837172

F. FERREIRA LIMA LTDA EPP
CNPJ: 04.348.820/0001-20
FABIO FERREIRA LIMA
CPF: 854.918.371-72



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

ANEXO V

ANEXO V.2 DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO BDI

CONCORRÊNCIA N° 14/2024 PROCESSO N° 151/2024

TAXA REPRESENTATIVA DO LUCRO

1. Lucro Operacional (L) % 7,40%

PARCELAS RELATIVAS A DESPESAS DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

1. Administração Central (AC) 4,00%

PARCELAS RELATIVAS ÀS DESPESAS FINANCEIRAS

1. Despesas Financeiras (DF) 1,23%

PARCELAS RELATIVAS A SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS DE OBRA

1. Seguros (S) e 2. Garantias (G) 0,80%

3. Riscos (R) 1,27%

Subtotal Seguros + Riscos + Garantias 2,07%

PARCELAS RELATIVAS À INCIDÊNCIA DE TRIBUTOS

1. Imposto Sobre Serviços – ISSQN 2,00%

2. Impostos que incidem sobre o faturamento – PIS 0,65%

3. Impostos que incidem sobre o faturamento – COFINS 3,00%

4. Contribuição previdenciária 0,00%

Subtotal Tributos (T) 5,65%

Considerando os percentuais acima e aplicando-se a fórmula abaixo, tem-se:

$$\text{BDI} = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{1 - T} - 1 = \text{BDI } 28,35\%$$

Onde:

AC: taxa de administração central; S: taxa de seguros;

R: taxa de riscos;

G: taxa de garantias;

DF: taxa de despesas financeiras. L: taxa de lucro/remuneração;

T: taxa de incidência de tributos;

Aripuanã-MT, 28 de Outubro de 2024

FABIO FERREIRA
LIMA:8549183717
2
F. FERREIRA LIMA LTDA EPP
CNPJ: 04.348.820/0001-20
FABIO FERREIRA LIMA
CPF: 854.918.371-72

Assinado de forma
digital por FABIO
FERREIRA
LIMA:85491837172

ENDEREÇO: AVENIDA AMAURI FURQUIM S/N - BAIRRO LEUCA, CEP 78.325-000 -
ARIPUANÃ/MT - CEL (66)98405-9574 arinaldo@construtoraampla.com.br



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

ANEXO V

**ANEXO V.3 - DECLARAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA E ATUAÇÃO
CONFORME AO MARCO LEGAL ANTICORRUPÇÃO**

Eu Fabio Ferreira Lima portador do RG: 12286672 SJ/MT e do CPF: 854.918.371-72 representante da empresa F. FERREIRA LIMA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 04.348.820/0001-20, com sede na Avenida Amauri Furquim S/N, Bairro Leuca, CEP 78.325-000 Aripuanã-MT - Contato: (66) 98405-9574 E-mail: arinaldo@construtoraampla.com.br, interessado em participar da Concorrência nº 14/2024, Processo nº 151/2024, DECLARO, sob as penas da Lei, especialmente o artigo 299 do Código Penal Brasileiro, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/2013 e ao Decreto Estadual nº 60.106/2014 que:

a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;

b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada ou discutida com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;

c) o licitante não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;

d) o conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório antes da adjudicação do objeto;

e) o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante relacionado, direta ou indiretamente, ao órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e

f) o representante legal do licitante está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

DECLARO, ainda, que a pessoa jurídica que represento conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/2013, tais como:

**ENDEREÇO: AVENIDA AMAURI FURQUIM S/N - BAIRRO LEUCA, CEP 78.325-000 -
ARIPUANÃ/MT - CEL (66)98405-9574 arinaldo@construtoraampla.com.br**



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

I - Prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida a agente público, ou a terceira pessoa a ele relacionada;

II - Comproadamente, financiar, custear, patrocinar ou de qualquer modo subvencionar a prática dos atos ilícitos previstos em Lei;

III - Comproadamente, utilizar-se de interposta pessoa física ou jurídica para ocultar ou dissimular seus reais interesses ou a identidade dos beneficiários dos atos praticados;

IV - No tocante a licitações e contratos:

a) Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público;

b) Impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório público;

c) Afastar ou procurar afastar licitante, por meio de fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo;

d) Fraudar licitação pública ou contrato dela decorrente;

e) Criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para participar de licitação pública ou celebrar contrato administrativo;

f) Obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a administração pública, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais; ou

g) Manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos celebrados com a administração pública;

V - Dificultar atividade de investigação ou fiscalização de órgãos, entidades ou agentes públicos, ou intervir em sua atuação, inclusive no âmbito das agências reguladoras e dos órgãos de fiscalização do sistema financeiro nacional.

Aripuanã-MT, 28 de Outubro de 2024

FABIO FERREIRA

LIMA:85491837172

Assinado de forma digital

por FABIO FERREIRA

LIMA:85491837172

F. FERREIRA LIMA LTDA EPP

CNPJ: 04.348.820/0001-20

FABIO FERREIRA LIMA

CPF: 854.918.371-72

ENDEREÇO: AVENIDA AMAURI FURQUIM S/N - BAIRRO LEUCA, CEP 78.325-000 -
ARIPUANÃ/MT - CEL (66)98405-9574 arinaldo@construtoraampla.com.br



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

ANEXO V

**ANEXO V.4 DECLARAÇÃO QUE SUA PROPOSTA ECONÔMICA
COMPREENDE A INTERALIDADE DOS CUSTOS**

Art. 62 § 1º da Lei 14.133/2021

Fabio Ferreira Lima RG: 12286672 SJ/MT e CPF: 854.918.371-72 DECLARO, sob as penas da Lei, que a licitante F. FERREIRA LIMA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 04.348.820/0001-20, interessado em participar da Concorrência nº 14/2024, Processo nº 151/2024, declara de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes.

Aripuanã-MT, 28 de Outubro de 2024

FABIO FERREIRA
LIMA:8549183717
2

Assinado de forma digital por FABIO
FERREIRA LIMA:85491837172

F. FERREIRA LIMA LTDA EPP
CNPJ: 04.348.820/0001-20
FABIO FERREIRA LIMA
CPF: 854.918.371-72



F. FERREIRA LIMA LTDA
CONSTRUTORA AMPLA
CNPJ: 04.348.820/0001-20

ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2024

PROCESSO Nº 151/2024

LICITANTE: F. FERREIRA LIMA LTDA EPP

CNPJ: 04.348.820/0001-20

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO, SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA E PINTURA EXTERNA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO LONTRA NA LOCALIDADE DA COMUNIDADE LONTRA, ZONA RURAL, COM TERRENO DE 450,00 M² E ÁREA A SER CONSTRUÍDA 70,00 M², INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DEMAIS DOCUMENTOS QUE COMPÕEM O ANEXO I DO EDITAL, EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARIPUANÃ-MT.

DATA: 28/10/2024

HORA: 08:00H

ENDEREÇO: AVENIDA AMAURI FURQUIM S/N - BAIRRO LEUCA, CEP 78.325-000 - ARIPUANÃ/MT - CEL (66)98405-9574 arinaldo@construtoraampla.com.br